
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale.: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 217 del 09/02/2023

U.O. proponente ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: SCREENING MAMMOGRAFICO 2° LIVELLO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO
DELLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEGLI ARTT. 1 COMMA 2) LETTERA A) DELLA LEGGE 120/2020 E 54 COMMA
3) DEL D. LGS. 50/2016, FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN A.Q. CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO PER
L'ESECUZIONE DI “ECOGRAFIE MAMMARIE” PER LE ESIGENZE DELL'ASL DI TERAMO. CIG 9630503E79 – CUI
S00115590671202200030

Il Responsabile dell’Istruttoria
D'Eugenio Maria Teresa

Il Responsabile del Procedimento
D'Eugenio Maria Teresa
firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Marzio Rossella

Il Direttore dell’U.O. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI:
Dott. D'Ambrosio Vittorio

firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: SCREENING MAMMOGRAFICO 2° livello: Determina a contrarre e contestuale affidamento della
procedura negoziata ai sensi degli artt. 1 comma 2) lettera a) della legge 120/2020 e 54 comma 3)
del d. lgs. 50/2016, finalizzata alla conclusione di un A.Q. con un solo operatore economico per
l'esecuzione di “ecografie mammarie” per le esigenze dell'ASL di Teramo. CIG 9630503E79 – CUI
S00115590671202200030

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI, DOTT. VITTORIO D’AMBROSIO

Premesso che a tutt’oggi, l’ASL di Teramo svolge, senza soluzione di continuità, attività di prevenzione specifica
nell’ambito dello Screening Mammografico in attuazione Piano Regionale di Prevenzione nonché dei nuovi L.E.A. (Livelli
Essenziali di Assistenza) di cui al D.P.C.M. 12 gennaio 2017 pubblicato sulla G.U. n. 15 del 18/03/2017 (“Livello di
assistenza a): prevenzione collettiva e sanità pubblica – Area di intervento F – Sorveglianza e prevenzione delle malattie
croniche, inclusi la promozione di stili di vita sani ed i programmi organizzati di screening …), anche tramite l’utilizzo di
strumenti e risorse in grado di rispondere con tempestività e capillarità ai bisogni della popolazione e di affrontare nuove
sfide per la promozione della salute;

Vista la deliberazione n. 1843/2022 con la quale, a seguito della pubblicazione di apposito avviso pubblico sul portale
ASL, è stato affidato alla Società ARCHE’ SRL di Giulianova (TE), il “Servizio di attività diagnostica mammografica di 1°
livello, presso struttura, con personale tecnico e refertazione con doppia lettura indipendente e, in caso di discordanza,
terza lettura” per le esigenze dell’ASL di Teramo;

Preso atto delle ulteriori determinazioni assunte dal Direttore Sanitario Aziendale, Coordinatore a livello aziendale di
tutte le attività di realizzazione degli screening, e dal Dirigente Responsabile dell’U.O.S.D. Obiettivi di Salute e Screening
dell’ASL di Teramo, che, a seguito della ripresa delle attività di screening dopo il fermo dovuto alla pandemia COVID, al
fine di garantire l’accesso alle prestazioni nei tempi previsti dalle prescrizioni ed a supporto delle strutture diagnostiche
ospedaliere, hanno autorizzato in data 10 gennaio scorso (nota in atti) l’affidamento urgente del servizio di attività
diagnostica mammografica di 2° livello con esecuzione di ecografie mammarie nei casi ove si renda necessario
approfondire l’indagine diagnostica (nr. 1500 prestazioni circa al costo unitario di € 40,00 iva esclusa) alla predetta
Società ARCHE’ SRL in qualità di affidataria del servizio di diagnostica mammografica di 1° livello giusta deliberazione
n. 1843/2022;

Dato atto che la spesa presunta prevista per la fornitura di che trattasi risulta essere sotto soglia in riferimento alla
somma prevista dall'art. 1 comma 2) lettera a) della legge n. 120/2020 s.m.i. ai sensi del quale, fino al 30 giugno 2023, in
deroga a quanto stabilito all’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono, per servizi e forniture,
mediante affidamento diretto per importi inferiori a € 139.000,00;

Visto l’art. 1 comma 3 della legge n. 120/2020 ai sensi del quale gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto
legislativo n. 50 del 2016 ossia, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”;

Ritenuto, inoltre, opportuno, nel caso specifico, adottare la modalità dell’accordo quadro con un unico operatore
economico ex art. 54 c. 3 del D. Lgs. 50/2016, poiché tale fattispecie contrattuale prevede che:



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- i quantitativi di fornitura restino dipendenti esclusivamente dalle effettive esigenze dell’ASL, entro il limite del valore
dell’accordo in parola,

- la Stazione Appaltante non assuma alcun obbligo a raggiungere un importo prestabilito,
- gli operatori economici si impegnino ad accettare gli ordinativi alle condizioni economiche e contrattuali stabilite;

Rilevato che la presente deliberazione vale anche quale determina a contrarre e che, ai fini della tracciabilità dei
pagamenti, il CIG che identifica la procedura è: 9630503E79;

Precisato che il valore dell’accordo quadro per il servizio oggetto della presente procedura è quantificato
complessivamente in € 60.000,00 iva esclusa (prezzo unitario esame € 40,00 iva esclusa) ed avrà durata fino al
raggiungimento del citato valore massimo previsto;

Ritenuto, per tutto quanto sopra espresso:

- affidare, ai sensi degli artt. 1 comma 2) lettera a) della Legge 120/2020 s.m.i. e 54 comma 3) del D. Lgs. 50/2016,
alla Società ARCHE’ SRL con sede legale in Via T. Mamiani, 7 – 64021 Giulianova (TE) – P.I. 01739750675, il
“Servizio di attività diagnostica mammografica di 2° livello con esecuzione di ecografie mammarie nei casi ove si
renda necessario approfondire l’indagine diagnostica” per le esigenze dell’ASL di Teramo, alle condizioni
tecnico/economiche di alla proposta economica acquisita agli atti della proponente UOC, regolarmente autorizzata
dal Direttore Sanitario Aziendale e di seguito sinteticamente riportata:

Proposta economica Società ARCHE’ SRL

DESCRIZIONE servizio Esami
presunti

Prezzo
unitario per

esame

Valore massimo
complessivo A.Q.
iva 22% esclusa

Servizio di screening mammografico 2° livello presso struttura con
esecuzione di ecografie mammarie Nr. 1500 € 40,00 € 60.000,00

- doversi nominare il direttore dell’esecuzione del contratto in persona del Dott. Davide Battista, Dirigente Medico
presso l’U.O.S.D. di Radiodiagnostica del P.O. di Atri e Referente Aziendale per lo Screening Oncologico
Mammografico giusta deliberazione n. 1041/2022, ricorrendo nel caso di specie i presupposti di cui al par. 10 delle
Linee Guida ANAC n. 3 trattandosi di fornitura di servizi diagnostici specialistici presso strutture terze e che, pertanto,
è necessario il coinvolgimento di unità operative diverse dalla proponente;

- dover rendere immediatamente esecutivo il presente provvedimento in considerazione della necessità rappresentata
dalla Unità Operativa richiedente nel dare tempestivo avvio al servizio oggetto del presente affidamento;

Evidenziato che il Dirigente Proponente con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto, dichiara, sotto la
propria responsabilità ad ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n.445, che in relazione alla
presente procedura non si trovano in condizioni di incompatibilità ed inconferibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs.
n.165/2001 e di astensione di cui all’art. 51 codice di procedura civile, né sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 6
bis della Legge n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 e del codice aziendale di comportamento,



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1) Affidare, ai sensi degli artt. 1 comma 2) lettera a) della Legge 120/2020 s.m.i. e 54 comma 3) del D. Lgs. 50/2016,
alla Società ARCHE’ SRL con sede legale in Via T. Mamiani, 7 – 64021 Giulianova (TE) – P.I. 01739750675, il
“Servizio di attività diagnostica mammografica di 2° livello con esecuzione di ecografie mammarie nei casi ove si
renda necessario approfondire l’indagine diagnostica” per le esigenze dell’ASL di Teramo” per le esigenze dell’ASL
di Teramo, alle condizioni tecnico/economiche di all’offerta acquisita agli atti della proponente UOC, in premessa
riportate e che qui si abbiano per interamente trascritte.

2) Precisare che:

 il valore dell’accordo quadro per il servizio oggetto della presente procedura è quantificato complessivamente in
€ 60.000,00 iva esclusa (prezzo unitario ecografia mammaria € 40,00 iva esclusa) ed avrà durata fino al
raggiungimento del citato valore massimo previsto;

 la presente deliberazione vale anche quale determina a contrarre, ai sensi del quadro normativo come sopra
delineato e di quanto in particolare previsto nel richiamato art. 1 comma 3 della Legge 120/2020;

 ai fini della tracciabilità dei pagamenti il CIG che identifica la procedura è: 9630503E79.

3) Autorizzare la spesa complessiva di € 73.200,00 (iva inclusa) come sopra determinata, occorrente per la fornitura
di quanto in premessa indicato, imputandola al Bilancio dell’Ente, come da specchietto finanziario in calce.

4) Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, in ragione di quanto riportato in narrativa.

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto:

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a seguito
dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel frontespizio

DELIBERA

 di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

UOC Acquisizione Beni e Servizi

CIG 9630503E79

Ditta: ARCHE’ SRL

Spesa anno 2023 € 73.200,00 sottoconto 07.02.01.160400 autorizzazione UA_ASS_TERRITORIALE nr. 2023_26_1

Fonte di finanziamento: Piano Regionale Prevenzione 2023 – Screening Mammografico

Il Dirigente

Dott. Vittorio D’Ambrosio

firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa che trova capienza nel Bilancio di previsione anno ________.

Il Contabile Il Dirigente

Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



ASL TERAMO

Deliberazione n. 217 del 09/02/2023 ad oggetto:

SCREENING MAMMOGRAFICO 2° LIVELLO: DETERMINA A CONTRARRE E

CONTESTUALE AFFIDAMENTO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEGLI

ARTT. 1 COMMA 2) LETTERA A) DELLA LEGGE 120/2020 E 54 COMMA 3) DEL D. LGS.

50/2016, FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN A.Q. CON UN SOLO OPERATORE

ECONOMICO PER L'ESECUZIONE DI “ECOGRAFIE MAMMARIE” PER LE ESIGENZE

DELL'ASL DI TERAMO. CIG 9630503E79 – CUI S00115590671202200030

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 09/02/2023 con prot. n.

0000512/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi della d.lgs.

n. 267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Capodanno Giuliana


	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO
	 
	 
	
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO
	 
	 
	
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO
	 
	 
	
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO




